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АНОТАЦІЯ
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фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій.
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 Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

011 «Освітні, педагогічні науки» галузі знань (01 «Освіта/Педагогіка»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України.

Київ, 2025.

Актуальність теми зумовлена необхідністю удосконалення системи

професійної підготовки майбутніх соціальних працівників. Сучасне суспільство

стикається з численними соціальними викликами, такими як зростання рівня

бідності, безробіття, міграція, демографічні зміни та наслідками війни. Соціальні

працівники відіграють ключову роль у вирішенні цих проблем, допомагаючи

людям адаптуватися до складних життєвих ситуацій, отримувати необхідну

підтримку та інтегруватися в суспільство. Тому підготовка висококваліфікованих

фахівців у цій сфері є пріоритетним завданням для держави. Формування

професійної компетентності стає не лише завданням освітніх закладів, але й

частиною безперервного розвитку фахівців протягом усього життя.

У роботі обґрунтовано та експериментально перевірено методику

формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи

засобами інноваційних технологій; виокремлено педагогічні умови формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами

інноваційних технологій (стимулювання НПП до вивчення та застосування

інноваційних технологій викладання у процесі підготовки фахівців освітнього

ступеня «бакалавр» спеціальності «Соціальна робота і консультування»). У

дослідженні подано модель методики формування професійної компетентності

соціальних працівників.
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Метою дослідження є обґрунтування та експериментальна перевірка

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій.

У процесі дослідної роботи уточнено сутність понятійно-категоріального

апарату дослідження. Виходячи із трактування сутності поняття компетентність

Законом України «Про освіту» нами уточнено сутність поняття «професійна

компетентність майбутніх фахівців соціальної роботи», яку розглядаємо як

динамічну комбінацію знань, умінь, навичок, особистісних якостей і цінностей,

що забезпечують ефективне виконання професійних обов’язків у сфері

соціальної роботи. Відповідно нами виділено таку структуру професійної

компетентності майбутніх фахівців із соціальної роботи як: знання у сфері

соціальної роботи; професійні уміння і навички; цінності соціальної роботи;

вмотивованість до професійної діяльності і саморозвитку.

Під поняття «інноваційні технології викладання» розуміємо сучасні

методи, підходи та інструменти, що використовуються в освітньому процесі

науково педагогічними працівниками для підвищення ефективності навчання,

активізації пізнавальної діяльності здобувачів та розвитку їх професійної

компетентності. Інноваційні технології викладання у соціальній роботі є

важливою складовою підготовки майбутніх фахівців, оскільки вони сприяють

інтерактивності, критичному мисленню та практичній орієнтації навчання.

Основними напрямами й інструментами інноваційного підходу в освітньому

процесі соціальної роботи є: інтерактивні методи навчання; цифрові технології;

проєктне навчання; колаборативне навчання; гейміфікація; підхід до навчання

через практику; емоційно-орієнтовані технології. Найбільш ефективними

інноваційними технологіями викладання є «Перевернуте навчання» (Flipped

Class), інтерактивна лекція, дебати, STEM-технологія, мозковий штурм, ігрові
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технології, проєктна технологія навчання; використання методики дизайн-

мислення для розв’язання соціальних проблем.

Під поняттям «інноваційні технології учіння» розуміємо сучасні методи та

засоби, що сприяють активному засвоєнню здобувачами вищої освіти знань,

розвитку професійної компетентності і формування навичок самостійного та

безперервного навчання. Основними інноваційними технологіями учіння є:

онлайн-курси та вебінари для формування професійних навичок; використання

LMS (Learning Management Systems) для персоналізованого навчання;

застосування технологій доповненої та віртуальної реальності; інтеграція

студентів у професійні соціальні мережі та онлайн-спільноти та інші. Інноваційні

технології учіння спрямовані на формування комунікації, співпраці, критичного

мислення, креативності та цифрової грамотності.

У дисертаційному дослідженні представлено вітчизняний та зарубіжний

досвід професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної роботи. Кращими

зарубіжними практиками у формуванні професійної компетентності майбутніх

соціальних працівників є співпраця із міжнародними організаціями у соціальній

сфері. Такі міжнародні організації як ООН, ЮНІСЕФ, Червоний Хрест та

Міжнародна організація з міграції, активно співпрацюють з українськими

соціальними службами та закладами вищої освіти. Ключовими фаховими

міжнародними організаціями у галузі соціальної роботи є Міжнародна федерація

соціальних працівників (МФСП) та Міжнародна асоціацію шкіл соціальної

роботи.

Аналіз зарубіжного досвіду свідчить, що існують різні моделі підготовки

соціальних працівників, які відображають культурні, соціальні й економічні

особливості кожної країни. Основні моделі формування професійної

компетентності це американська, європейська, скандинавська та азійська. У світі

сформувалися різні підходи до підготовки соціальних працівників, які
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враховують особливості національних культур, економічних умов і соціальної

політики.

У дослідженні розкрито педагогічні умови формування професійної

компетентності майбутніх соціальних працівників засобами інноваційних

технологій як сукупність спеціально створених обставин в освітньому процесі

підготовки фахівців освітнього ступеня «бакалавр» спеціальності «Соціальна

робота», які сприяють ефективному засвоєнню професійних знань, розвитку

навичок і формуванню ціннісних орієнтацій майбутніх соціальних працівників

через застосування інноваційних технологій. На основі вивчення наукової

літератури, практичного досвіду, експертної оцінки виокремили такі педагогічні

умови формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної

роботи, як: мотивування НПП до застосування інноваційних технологій

викладання у процесі підготовки фахівців освітнього ступеня «бакалавр»

спеціальності «Соціальна робота і консультування»; педагогічний супровід

здобувачів у застосуванні інноваційних методів учіння; формування у студентів

навичок застосування інноваційних технологій та інструментів у соціальній

роботі; формування у здобувачів вмотивованості до «навчання впродовж

життя», саморозвитку, самовдосконалення.

У роботі розкрито діагностичний інструментарій дослідження, подано

результати первинної діагностики на констатувальному етапі експерименту,

обґрунтовано та розкрито впровадження на формувальному етапі експерименту

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій та подано її структурно-

функціональну модель, здійснено аналіз результатів другого діагностичного

зрізу на контрольному етапі експерименту.

З метою розробки діагностичного інструментарію відповідно до

компонентів професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи
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розкрито критерії (когнітивний, діяльнісно-поведінковий, аксіологічний,

мотиваційний, творчий), показники (знання нормативно-правової бази у сфері

соціальної роботи, розуміння теоретичних засад соціальної роботи, уміння

ефективно комунікувати із отримувачами та надавачами соціальних послуг,

навички оцінки потреб отримувачів соціальних послуг, готовність

дотримуватися етичного стандарту соціального працівника, повага до честі і

гідності кожної людини, вмотивованість до професійної діяльності у соціальній

сфері, вмотивованість до особистісного та професійного саморозвитку, здатність

приймати нестандартні рішення при вирішенні проблем отримувачів соціальних

послуг, здатність впроваджувати інноваційні технології в практичній соціальній

роботі) та діагностичних інструментарій.

Визначення критеріїв і показників дозволили виділити рівні сформованості

професійної компетентності майбутніх соціальних працівників, зокрема високий,

середній і низький.

Педагогічний експеримент передбачав реалізації експериментального

фактора – методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій. Основною метою реалізації

означеної методики є формування професійної компетентності майбутніх

фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій. Організаційно-

змістовий аспект методики передбачає реалізацію визначених педагогічних умов

в освітньому процесі через зміст, форми та методи навчання. Застосування

методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи засобами інноваційних технологій на формувальному етапі

експерименту дала можливість перевірити її ефективність.

За допомогою критерію
 Фішера доведено, що отримані результати

розподілу студентів контрольних та експериментальних груп за рівнями

сформованості професійної компетентності до і після проведення формувального
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етапу є статистично значущими, що дає підстави вважати пропоновану методику

оптимальною для застосування в освітньому процесі підготовки здобувачів

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності «Соціальна робота та

консультування».


[…]


«Соціальна робота». Ваші відповіді допоможуть покращити якість підготовки

майбутніх фахівців у сфері соціальної роботи.

Інструкція: Оцініть рівень сформованості кожного з наведених показників за 3-

бальною шкалою, де: 0 –низький рівень; 1 – середній рівень; 2 – високий рівень.

Показники 0 1 2

Знання нормативно-правової бази у сфері

соціальної роботи

36 12

Розуміння теоретичних засад соціальної роботи

25 11

Уміння ефективно комунікувати із отримувачами

та надавачами соціальних послуг

28 12

Навички оцінки потреб отримувачів соціальних

послуг

33 7

Готовність дотримуватися етичного стандарту

соціального працівника

31 34

Повага до честі і гідності кожної людини

5 69

Вмотивованість до професійної діяльності у

соціальній сфері

17 7

Вмотивованість до особистісного та професійного

саморозвитку

7 45

Здатність приймати нестандартні рішення при

вирішенні проблем отримувачів соціальних послуг

11 15

Здатність впроваджувати інноваційні технології в

практичній соціальній роботі

17 28
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Додаток Ж

АНКЕТА ДЛЯ ОЦІНКИ ПРОФЕСІЙНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

Інструкція: Будь ласка, уважно прочитайте кожне твердження та оберіть варіант

відповіді, який найбільше відповідає вашій оцінці власних знань, навичок та

ставлень. Використовуйте таку шкалу оцінювання:

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

1. Я добре обізнаний(а) з нормативно-правовою базою у сфері соціальної

роботи.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

2. Я розумію основні теоретичні засади соціальної роботи та можу

пояснити їх застосування на практиці.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

3. Я маю розвинені комунікативні навички для ефективного спілкування з

отримувачами та надавачами соціальних послуг.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

4. Я вмію проводити оцінку потреб отримувачів соціальних послуг та

розробляти відповідні плани підтримки.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

5. Я готовий(а) дотримуватися етичних стандартів соціального працівника

у своїй майбутній професійній діяльності.

 повністю погоджуюсь
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 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

6. Я поважаю честь і гідність кожної людини та визнаю цінність людської

особистості.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

7. Я маю сильну мотивацію до професійної діяльності у сфері соціальної

роботи.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

8. Я прагну до особистісного та професійного саморозвитку.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

9. Я здатний(а) приймати нестандартні рішення для вирішення проблем

отримувачів соціальних послуг.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

10. Я готовий(а) впроваджувати інноваційні технології в практичну

соціальну роботу.

 повністю погоджуюсь

 частково погоджуюсь

 не погоджуюсь

Дякуємо за участь в опитуванні!
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Додаток З

Рівні сформованості професійної компетентності майбутніх соціальних працівників

Результати констатувального етапу ексерименту

Рівні Об'єм
ЕГ

К-
сть
осіб
із ЕГ

Об'єм
КГ

К-сть
осіб із
КГ

P1 P2 корінь із
P1

корінь
із P2

Кут1 Кут2 Резуль
тат

крит
0,05

крит
0,01

Висновок

високий 192 51 186 48 0,26563 0,2581 0,51539 0,508 1,0829 1,0657 0,167 1,64 2,31 статистично
не значима

середній 192 108 186 110 0,5625 0,5914 0,75 0,76902 1,6961 1,7546 0,569 1,64 2,31 статистично
не значима

низький 192 33 186 28 0,17188 0,1505 0,41458 0,38799 0,855 0,7969 0,564 1,64 2,31 статистично
не значима
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Додаток И

Рівні сформованості професійної компетентності майбутніх соціальних працівників

Результати формувального етапу ексерименту

Рівні Об'єм
ЕГ

К-сть
осіб
із ЕГ

Об'єм
КГ

К-сть
осіб
із КГ

P1 P2 корінь
із P1

корінь
із P2

Кут1 Кут2 Резуль
тат

крит
0,05

крит
0,01

Висновок

високий 192 82 186 49 0,42708 0,2634 0,65352 0,51326 1,4244 1,078 3,368 1,64 2,31 p<=0,01

середній 192 104 186 114 0,54167 0,6129 0,73598 0,78288 1,6542 1,7986 1,403 1,64 2,31 статистично
не значима

низький 192 6 186 23 0,03125 0,1237 0,17678 0,35165 0,3554 0,7187 3,531 1,64 2,31 p<=0,01
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Додаток К

Констатувальний етап експерименту

Рівні сформованості

професійної компетентності

майбутніх соціальних

працівників

Емпіричне

значення критерію

Статистичний висновок

Низький  =0,564. Різниця результатів

статистично не значима

Середній  =0,568 Різниця результатів

статистично не значима

Високий  =0,167 Різниця результатів

статистично не значима

Формувальний етап експерименту

Рівні сформованості

професійної компетентності

майбутніх соціальних

працівників

Емпіричне

значення критерію

Статистичний висновок

Низький  =3,53 Різниця результатів

статистично значима,

p<=0,01

Середній  =1,402 Різниця результатів

статистично не значима

Високий  =3,367 Різниця результатів

статистично значима
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Додаток Л
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Додаток М
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Додаток Н
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