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Актуальність та доцільність дисертації зумовлена стрімкими змінами

в соціальному середовищі та потребою у висококваліфікованих фахівцях соціальної роботи,

здатних оперативно та ефективно реагувати на нові соціальні виклики. Сучасне суспільство

стикається з серйозними проблемами, серед яких – зростання бідності, соціальна нерівність,

безробіття, демографічні зміни, міграційні процеси та наслідки військових конфліктів.

В умовах глобалізації і швидких змін у суспільному житті роль фахівців соціальної роботи

стає особливо важливою: вони не лише надають підтримку найбільш уразливим верствам

населення, але й допомагають адаптуватися до нових реалій, забезпечуючи соціальну

інтеграцію та стабільність. У зв’язку з цим підготовка майбутніх фахівців соціальної роботи

повинна відповідати вимогам часу, що вимагає інтеграції інноваційних технологій в освітні

програми та практичні методи роботи. Формування професійної компетентності

вже не обмежується лише традиційними підходами до освіти: важливо сприяти розвитку

навичок використання сучасних технологічних засобів, які дозволяють підвищити

ефективність роботи фахівців соціальної роботи.

Формування професійної компетентності в умовах інноваційних змін є надзвичайно

актуальним для української системи соціальної роботи. Війна, внутрішнє переміщення

населення, зростання кількості осіб, які потребують соціальної підтримки, а також обмежені

ресурси створюють складні умови для фахівців соціальної роботи, що вимагає

від них здатності до швидкої адаптації та використання новітніх технологічних засобів

для вирішення цих завдань. У цьому контексті важливим є впровадження новітніх

підходів до підготовки фахівців, що дозволяють не лише забезпечити високий рівень

їхніх професійних знань, але й надати їм необхідні інструменти для ефективної роботи

в умовах сучасних соціальних трансформацій.

Посилює актуальність теми низка державних документів, зокрема, закони України

«Про освіту», «Про вищу освіту», «Про соціальні послуги», наказ МОН «Про затвердження

стандарту вищої освіти за спеціальністю 231 «Соціальна робота» для другого

(магістерського) рівня вищої освіти», постанова Кабінету Міністрів України

«Про затвердження Національної рамки кваліфікацій», Наказ Міністерства соціальної

політики України «Про затвердження Методики розроблення професійних стандартів».

Отже, тема дисертації Овдій Наталії на тему: «Формування професійної

компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій»

є актуальною і цілком відповідає запитам часу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, під час її виконання забезпечується застосуванням методології, адекватної меті

та завданням, специфіці об’єкта і предмета, використанням необхідного комплексу методів

дослідження, а також практичним упровадженням отриманих результатів.

Сформована авторкою джерельна база характеризується різноманітністю

та достатньою повнотою, що є безперечним доказом інформативності та валідності

представленої роботи.

Чіткість і структурованість наукового апарату дослідження дала можливість

визначення науково обґрунтованих теоретичних засад, обрання оптимальної стратегії

здійснення наукового пошуку, окреслення основних питань для вивчення.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих

у дисертації, забезпечується також апробацією результатів дослідження.

Структура дисертації є чітко обґрунтованою і логічно вибудованою, що дозволяє

авторці всебічно розглянути предмет дослідження. Робота складається з анотації, вступу,

трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку використаних

джерел, додатків.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, визначено її зв’язок з науковими

програмами, планами та темами, окреслено мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження,

а також методи дослідження, розкрито наукову новизну роботи, окреслено практичне

значення отриманих результатів, надано відомості щодо їх упровадження та апробації,

кількості публікацій дисертантки, у яких відображено основні положення дисертації.

У першому розділі здійснено аналіз наукових праць, результати якого свідчать

про важливість підготовки майбутнього соціального працівника для здійснення

ним професійної діяльності.

Суспільство вимагає від фахівців із соціальної роботи високої кваліфікації,

яка передбачає наявність необхідних спеціальних, соціально-гуманітарних знань,

здатність творчо підходити до виконання своїх функцій, приймати рішення та нести

за них відповідальність, прагнення до всебічного особистісного розвитку та потреба

у самореалізації. Професіоналізм передбачає досконалі знання у будь-якій області.

Розвиток професійної компетентності є проявом сукупності взаємопов’язаних

компетентностей, що відображає теоретичну та практичну підготовленість фахівця

до професійної діяльності. Це включає в себе як особистісні, так і професійні здібності

людини, що визначають успішне виконання індивідом своєї професійної місії.

Авторкою визначено, що компетентна людина у професійній сфері – це знаюча,

добре обізнана людина, тобто, компетентність, як правило, пов’язують із кваліфікацією

фахівця, який має знання про свою професійну галузь. Поняття «компетентність» включає

в себе складний зміст, що інтегрує професійні, соціально-педагогічні, соціально-

психологічні, правові та інші характеристики. В узагальненому вигляді компетентність

фахівця представляє собою сукупність здібностей, якостей та властивостей особистості,

необхідних для успішної професійної діяльності у тій чи іншій сфері.

Акцентовано увагу на світовому досвіді, який свідчить про те, що за допомогою

соціальних технологій можна вчасно вирішувати соціальні конфлікти, знімати соціальну

напругу, запобігати катастрофам, блокувати ризиковані ситуації, приймати та виконувати

оптимальні управлінські рішення.

На думку авторки, хоча запровадження інноваційних технологій у соціальній роботі

в Україні має багато переваг, воно також створює і проблеми. Насамперед, необхідно

вирішити такі питання, як цифрова грамотність, доступ до технологій і потреба в постійному

навчанні соціальних працівників. Також особливої уваги вимагають етичні міркування,

пов’язані з конфіденційністю даних, прийняттям рішень ШІ та потенційним знеособленням

послуг.

У другому розділі узагальнено кращі зарубіжні та вітчизняні практики підготовки

фахівців для соціальної сфери, а також обґрунтовано педагогічні умови формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних

технологій.

З’ясовано, що сучасний етап розвитку соціальної роботи в Україні характеризується

інтеграцією з європейськими стандартами та адаптацією до нових викликів. Законодавчі

ініціативи спрямовані на розширення доступу до соціальних послуг, підвищення якості

їх надання та забезпечення правових гарантій для соціальних працівників. Особлива увага

приділяється підготовці фахівців, які здатні працювати у кризових умовах, впроваджувати

інноваційні методики та забезпечувати ефективну комунікацію з різними соціальними

групами.

Акцентовано увагу на вплив міжнародного досвіду на підготовку та професійний

розвиток соціальних працівників в Україні, який є одним із ключових чинників, які сприяють

інтеграції сучасних підходів у вітчизняну систему соціальної роботи. Українська соціальна

робота активно переймає міжнародний досвід, щоб відповідати високим стандартам,

запровадженим у країнах Європи, США та Канади. Цей вплив відображається на рівні

освітніх програм, методик роботи, професійної етики та організації соціальних служб.

Авторкою було зроблено висновок, що вплив міжнародного досвіду та неформальної

освіти є вагомим фактором у формуванні професійної компетентності соціальних

працівників в Україні. Вони сприяють розвитку нових підходів, інтеграції в глобальну

спільноту та підвищенню якості соціальних послуг, що надаються населенню. У сучасних

умовах ці чинники набувають особливого значення, адже дозволяють фахівцям адаптуватися

до нових викликів і працювати на найвищому професійному рівні.

Акцентовано увагу на інноваційних методиках, які є одним із ключових елементів

у формуванні професійної компетентності соціальних працівників. Сучасний світ постійно

змінюється і соціальна робота як професія потребує адаптації до нових викликів,

впровадження передових технологій і методик для підвищення якості послуг, що надаються.

Україна, прагнучи інтегруватися у світову спільноту, активно впроваджує новітні підходи

у підготовку фахівців соціальної сфери.

У третьому розділі розкрито діагностичний інструментарій дослідження, подано

результати первинної діагностики на констатувальному етапі експерименту, обґрунтовано

та розкрито впровадження на формувальному етапі експерименту методики формування

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних

технологій та подано її структурно-функціональну модель, здійснено аналіз результатів

другого діагностичного зрізу на контрольному етапі експерименту.

З метою розроблення діагностичного інструментарію відповідно до компонентів

професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи розкрито критерії,

показники та діагностичні методики.

Визначення критеріїв і показників дозволили авторці виділити рівні сформованості

професійної компетентності майбутніх соціальних працівників, зокрема високий, середній

і низький.

В умовах реального освітнього процесу підготовки фахівців першого (бакалаврського)

рівня вищої освіти спеціальності 231 «Соціальна робота» авторкою проведено педагогічний

експеримент. Педагогічний експеримент передбачав реалізації експериментального

фактора – методики формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної

роботи засобами інноваційних технологій. Основною метою реалізації означеної методики

є формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи засобами

інноваційних технологій.

Позитивної оцінки заслуговує розроблена структурно-функціональна модель

формування професійної компетентності майбутніх фахівців соціальної роботи.

Слід зазначити, що дисертація вирізняється системним підходом до предмету

дослідження, а також логічним, послідовним і переконливим викладом матеріалу. Висновки

до розділів та загальні висновки повністю відповідають поставленим цілям і завданням.

Аналіз змісту дисертації дає підстави для висновку про те, що поставлені завдання

розв’язано, гіпотезу підтверджено, мету наукового пошуку загалом досягнуто.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження або вказують

на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям дискусії під час захисту

дисертації. Погоджуючись зі стратегією та тактикою наукового пошуку авторки, в межах

наукової дискусії вважаємо за корисне висловити кілька зауважень:

1. Зазначені в дослідженні критерії (когнітивний, мотиваційний, операційний тощо)

подано без достатньої аргументації їх вибору. Рекомендується окреслити логіку, за якою

обрано саме ці критерії, і пояснити їх взаємозв’язки з компонентами готовності.

2. Підрозділ майже не враховує здобутки суміжних галузей (психологія, IT,

управління інноваціями). Рекомендується хоча б побіжно залучити такі підходи

для глибшого розуміння технологічних змін у соціальній роботі. А також не розкрито

потенціал державно-приватного партнерства. Авторка згадує державно-приватне

партнерство як засіб ефективного впровадження інновацій, але не розглядає прикладів,

моделей або форм реалізації. Доцільно навести 1–2 успішні кейси державно-приватного

партнерства у соціальній сфері (національні або європейські).

3. Варто зауважити, що у дисертації відсутнє чітке розмежування між аналізом

загального поняття «компетентність» і його специфікою у соціальній роботі. Рекомендується

побудувати аналіз у логічній послідовності: спочатку окреслити загальнонаукові підходи,

далі – педагогічні, і завершити прикладними аспектами в соціальній сфері.

Зазначені зауваження та пропозиції мають рекомендаційний характер і не впливають

на загальну позитивну оцінку дослідження. Вони обумовлені актуальною темою роботи

та її новизною, і відображають прагнення авторки розв’язувати складні теоретичні

та важливі практичні проблеми формування професійної компетентності майбутніх фахівців

соціальної роботи.

Загальний висновок. На основі вивчення поданої роботи можна дійти висновку,

що враховуючи актуальність теми, наукову новизну отриманих результатів та їхнє практичне

значення зазначаємо, що дисертація на тему: «Формування професійної компетентності

майбутніх фахівців соціальної роботи засобами інноваційних технологій» є завершеною,

самостійно виконаною науковою працею, що має вагоме теоретичне й прикладне значення

для розвитку педагогічної науки, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог

до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Овдій Наталія Миколаївна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки»

галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка».

Рецензент доцент кафедри соціальної роботи та реабілітації Національного

університету біоресурсів і природокористування України, кандидат педагогічних наук
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